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Sonuç ve Öneri 

Bu özel sayımız'ıi birinci bölümünde, fos
fatın yer kabuğundaki dağılımından başlana
rak, yatak oluşumu ve hammaddeden mamul 
madde haline gelinceye kadar geçirdiği çeşitli 
safhalar .belirtilmiştir. Ayrıca, fosfatın kulla
nıldığı yerler hakkında da bilgi verilmeye ça
lışılmıştır. 

İkinci bölümün amacı dünya ve Türkiye 
fosfat yataklarını tanıtma ve bu bilgiler ışı
ğında yurdumuz fosfat yataklarının mukaye
seli değerini ortaya çıkarmaktır. 

Üçüncü bölümde ise, Türkiye fosfat so
rununu çeşitli açılardan ele alan yazılar su
nulmuştur. 

Üç bölümün özetlenmesi ile ortaya şu so
nuçlar çıkmaktadır : 

— Fosfor yer kabuğunun önemli element
lerinden bir idir. Yatak şeklinde, oldukça sık 
rastlanır. Dünyada binnen fosfat rezervleri ele
ment fosfor olarak 39 milyar tonu bulmak
tadır. (% 30 P2O5 olarak 130 milyar tona eş
değerdir) Bu miktar, 1968 üretimi ile 1700 
senelik bir ihtiyacı karşılayabilir. 

— Fosfor öncelikle tarımda gübreleme
nin temelini teşkil etmektedir. Üretilen fosfo
run % 76'sı bu alanda kullanılmaktadır. Hız
la artan dünya nüfusunun besin ihtiyacını kar
şılamak, ancak fosfata dayanan gübreleme ile 
mümkün olmaktadır 

— Dünyadaki fosfat yatakları genellikle 
ancak açık işletmekle ekonomik olabilmekte, 
çıkarılan tuvenan cevher, zenginleştirme işle
mine tabi tutularak kullanılış yerlerine göre 
süperfosfat, fosforik asit, elemanter fosfor, 
tr ipl süperfosfat, amonyum fosfat gibi ma
mul maddeler yapılmaktadır. 

— Türkiye fosfat yatakları, özellikle 1970 
senesinde açıklığa kavuşturulan Batı Kasrık 
Fosfat Yatağı, dünya fosfat yatakları standar-

tı içinde önemli sayılabilecek bir değer taşır. 
Fizibilite etüdleri sona ermemiş olmakla be
raber, yurt ihtiyacını karşılamak amacı ile ku
rulacak fosfatlı gübre sanayiine temel teşkil 
edebilir. 

— Yurdumuz herşeyden önce b i r tarım 
ülkesidir. Tarım Sektörünün mil l i gelirdeki 
oranı % 28'dir. Fakat yurdumuz bugünkü duı-
rumda tarımın fosfatlı gübre ihtiyacını karşılı-
yamamaktadır. Bu ihtiyacın/ karşılanmaması 
nedeniyle tarımımızsJaki verim çok düşük olup 
gerekli üretim elde edilememekte ve bunun 
sonucu, sanayileşme için sermaye bir ik imi 
mümkün olmamak'edır. Hatta, tarım ülkesi 
olan yurdumuz, ve-im düşüklüğü nedeniyle 
her sene 1 milyon tonu geçen tahıl ithali yap
mak mecburiyetinde kalmaktadır (Son iki se
nedir. İkl im şartlarının uygunluğu nedeniyle 
ithal geçici olarak durmuşdur). 

— Ülkemizin temel konularından birisi 
olan fosfat sorunu gerektiği şekilde ele alınma
mış, tek kelime ile ihmal edilmiştir. Yurdu
muzda, hemen hemen her endüstri kolu için bir 
kamu veya özel kuruluş (Etibank, Sümerbank, 
T.K.İ., Karabük Demir İşletmeleri, T.E.K., 
Ereğli Demir Çelik vs.) ve hatta gübre sa
nayiinin diğer bir kolu olan azot sanayii için 
de bir kuruluş bu'unmasına rağmen, en az 
azot kadar önemli olan fosfat sahipsiz kalmış
tır. Maden arama, araştırma ve işletme ile gö
revli kuruluşlar bu konu ile diğer görevleri 
yaninda yalnızca yanal olarak ilgilenebilmiş-
lerdir. Yurdumuzun hali hazırdaki fosfat du
rumu şu şekilde özetlenebilir. 

— Mevcut 10 adet süper fosfat tesisi, ih
tiyaçları olan ham fosfatın tamamını dışar
dan ithal etmektedirler. Bu durum şimdiye ka
dar toplam 1,5 milyar TL. Iık bir döviz kay
bına sebep olmuştur. 

— Yurdumuzun mahdut döviz imkanları 
nedeniyle mevcut tesislerin kapasitesin© uy-
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.gun miktarda fosfat cevheri ithal edilemediği 

ıiçin bu tesisler tam kapasite ile çalışamamak

tadırlar. 

— Gerçek yurt ihtiyacımız, ithal fosfata 
dayanan süper fosfat üretimimizin çok üstün
dedir. Öte yandan, mevcut tesisler tam kapa
site ile çalışsa dahi gerçek yurt ihtiyacımızı 
karşılayamayacaktır. 

— Gerçek yurt ihtiyacınının tümü ithal 
fosfat ile karşılandığmdaki döviz kaybımız, 
örneğin 1972 yılında 54 milyon $'ı bulacaktır. 
(800 milyon TL.) 

— Halen yurdun »uzda toplam olarak 157 
milyon ton görünür, 119 milyon ton muhte
mel, ve 102 milyon ton mümkün olmak üze
re 378 milyon tonluk bir fosfat rezervi tesfeit 
edilmiş bulunmaktadır. Bu rezervin 259 mil
yon tonu kalsinasyon metodu ile zenginleşti
rilmesi zorunlu Taşıt Fosfat Yatağı'na aitt ir. 
Geri kalan bölümün 4 milyon tonu Akras'da, 
115 milyon tonu yeni bulunan ve en önemli 
fosfat kaynağımız olan Batı Kasrık Bölgesin
de bulunmaktadır. 

— Çalışmaların devam ettiği Batı Kasrık 
Yatağının yurdumuzun en önemli fosfat kay
nağı olma olanağı vardır. Açık işletme imkan
ları mevcut olduğu gibi zenginleştirmenin Ta
şıt Fosfat Yatağı'na kıyasla daha az problem
li ve daha az masraflı olacağı kabul edilmek
tedir. 

— Sonuç olarak, yurt ihtiyacını karşıla

mak amacını güden bir fosfat sanayii için ge

rekli hammaddenin yurdumuzda mevcut oldu

ğunu söyleyebiliriz. 

GEREK MİLLİ GELİRLERİMİZİN ÖNEMLİ 
BİR BÖLÜMÜNÜ KAPSAYAN TARIM AÇISIN
DAN VE GEREKSE YURT EKONOMİSİ AÇI
SINDAN FOSFAT PROBLEMİ ARTIK ULUSAL 
BİR PROBLEM HALİNE GELMİŞTİR. BU PROB
LEMİN, DEVLET ELİYLE VE ULUSAL EKONO
Mİ AÇISINDAN MUTLAK ÇÖZÜMÜ GEREK
MEKTEDİR. ÇÜNKÜ : 

1 — Kalkınmamızı önemli ölçüde etkile
yecek olan böyle önemli bir problemin çözü
münü saha spekülasyonu çerçevesinden çı

karmak ve gerekli tedbirleri almak devlete ve 
onun yürütücü kolu hükümete düşmektedir. 

2 — Yurdumuz ekonomisine her geçen 
gün oratlama olarak 2 milyon TL. sı zararı 
dokunan bu problemin kişisel ve özel sektör -
kamu sektörü tartışmalarından kurtarılması 
zamanı çoktan gelmiştir. 

3 — Ekonomimizi kendi ulusal kaynakla
rımıza, kendi üretimimize ve kendi gücümüze 
dayanarak geliştirmek gerekliliği açıktır. Bu
nun için yurt içi kaynaklarımızdan, kendi ola
naklarımızla maksimum üertimi elde etmemiz 
şarttır. Fosfat yataklarımızdan maksimum üre
t imi elde etmek, kârlılık noktasını yani kârın 
sıfır olduğu noktaya kadar üretim yapmakla 
mümkündür. 

4 — Fosfat yataklarımıza yapılacak yatı
rımda kâr-maliyet analizi birinci derecede 
düşünülmeyip, ulusal ekonomi açısından fay
da ^maliyet analizi ön plâna alınmalıdır. Fos
fatlarımızın işletilmesinde büyük işletme kâr
ları beklenmemelidi*-. Kurulacak işletmenin 
kâr'sız yada çok az kâr ile çalışması gereke
bil ir. Esas kâr, ulusal ekonomi açısından olup, 
çiftçiye ekonomik olabilecek fiyatlarla ve alım 
gücü dahilinde suni gübre vererek tarımın 
verimlil iğinin arttırılmasıdır. Fosfat işletmesi 
marjinal kârla çalışsa dahi, tarımda verimli
liğin artması ile yılda 1 milyon tonu bulan ta
hıl ithalini durdurmamızın ulusal ekonomiye 
katkısı açıktır. 

5 — Yapılacak yatırım, yurdumuzun geri 
kalmış bölümlerinden bir i olan Güneydoğu 
Anadolu'nun gelişimine önemli katkıda bulu
nacaktır. 

6 — Fosfat yatuklarımızın bazı kısımla
rına ruhsat almak için müracaat edilmiş, an
cak müracaat sahipleri ruhsat alarak yatakla
rı değerlendirmedikleri gibi madencilikle i l
gili kamu kuruluşları da bunun düzeltilmesi 
yolunda üzerlerine düşen görevleri her nasıl
sa ihmal etmişlerdir. Dolayısı ile bu sahala
rın arama ve değerlendirilmeleri uzun zaman 
engellenmiştir. Neticede fosfat sorununun çö
zümü yıllarca mümkün olamamış, her geçen 
gün yurt ekonomisinin ve çiftçimizin zara
rına işlenmiştir. Devletin arayıcı kuruluşunun 
bu sahalara girerek arama yapması son yıl-
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.arda gerçekleşebilmiş ve konu bundan sonra 

önem kazanmıştır. 

7 —Fosfat ithali kararı bazı çevreler için 
cazip gelmektedir. Kalkınmak için üretimi 
amaç almışsak, kendi üretim olanaklarımızı 
harekete geçirerek ihtiyacımız olan fosfatı 
yurtiçi kaynaklarından sağlamamız gerekmek
tedir. 

Ö N E R İ 

1 — Yıllardır boş tutulan fosfat sahala

rının hukuki durumu derhal açıklığa 
kavuşturulmalı ve Bakanlıkça bulun
muş maden ilân edilmelidir. 

2 — İşletmecilikle ilgili sorumlu devlet 

kuruluşu en kısa zamanda tesbit edil
meli ve bu yataklara sahip kılınmalı
dır. 

3 — Fosfat yataklarımızın işletme zorun
luluğu ve fosfat ihtiyacımızın yurt
içi kaynaklardan karşılanmasının ge
rekliliği açktır. Yataklarımızın işle
ti lebil irl iği de ortaya çıkmıştır. Bu 
durumda derhal pilot çapta işletme
ciliğe geçilmeli ve pilot işletmecilik
ten sağlanacak bilgiler ışığı altında 
işletme projesinin yapılıp en geç iki 
yıl içinde yurt ihti/acının tamamını 
karşılayacak çapta üretime başlan
malıdır. 

MADEN MÜHENDİSLERİ ODASİ 

YÖNETİM KURULU 
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GEOMIN, en Modern teknolojiyi ve en etkili metodlan uygulayan komple tesisler yardımıyla, 

maden cevheri yataklarının işletilmesini sağlar. 

İhtisaslaşmış enstitüler ve ileri derecede yetişkin personel, aşağıdaki hizmetleri gerçekleştir

mektedir. 

Jeolojik sondaj ve araştırmalar, pilot tesislerde, teknolojik laboratuar araştırmaları ; 

Çeşitli tip maden yatakları için fizibilite etüdleri ; 

Genel projeler ve maden işletmeciliğiyle ilgili mevziî projeler; Tali çalışmalar; arazi ıslahı, su teda

riki, karayolu, demiryolu, elektrik merkezleri, depolar, personel için yerleşme merkezleri inşası v s. ; 

Mahalli personelin yetiştirilmesi ve teslim edilen tesislerin işletmeye, açı I ması için teknik yardım ; 

Gerek açık hava, gerekse yeraltı maden işletmeciliğine mahsus madencilik âletlerinin yanı sıra, 

maden cevherinin terkibini zenginleştirme fabrikaları için gerekli teçhizat ve makineler teslimi. 

GEOMIN aynı zamanda petrol çıkarma endüstrisi alanında da aşağıdaki hizmetleri sağla
maktadır : 

İleride işletilecek petrol ve tabiî gaz yataklarını tahmine yarayacak sentez etüdleri ; 

Araştırma ve sondaj çalışmalarının programlarının hazırlanması : 

Jeolojik planlar hazırlanması ; 

Jeofizik araştırma ve sondajlar ; 

Strütürel sondaj çalışmaları ; 

Araştırma ve geliştirme kuyuları açılması ; 

Şantiyeler (üretim üniteleri, mecralar, rezervuarlar v.s.) projeleri, teslimi ve inşası. 



V/O M A C H 1 N O E X P O R T 

Y İ R M İ Y I L D I R 

Dünyanın her köşesinde müşte

rilerle ilişkilerimiz her bakımdan 

tam bir gelişme göstermiştir. 

ELEKTRİKLE İŞLEYEN EKG-81 M O D E L AĞIR-İŞ PALETLİ EKSKAVATÖRLER 

- özellikle, gerek kayalık arazide ağır kazma ve yükleme işlerinde, gerekse çok değişik şanti
yelerde çok değişik işlerde kullanılmak üzere hazırlanmıştır. 

- Yüksek verimlilik, emniyetli işleyiş ve kumanda kolaylığı gibi meziyetleriyle benzerlerinden ayrılır. 

- Her ana ve tâli mekanizma için bağımsız birer doğru-akım motoruyla birlikte teslim edilmekte 
olup. bu motorlar bir voitaj-ayar sisteminden enerji alırlar. 

- 8m3 ' lük ağır toprağı taşıyabilek kapasitede bir kepçesi vardır. 

- Seyir hızı saatte 0.5 km'dir 

İhracatçısı : 







TABİÎ GAZ VE PETROL KUYULARINIZDA SONDAJ FAALİYETİNİ BİTİRMEDEN 
ÖNCE, SONDAJ SAHASI HAKKINDA DAHA FAZLA .BİLGİ SAHİBİ OLMAK İS
TEMEZ MİSİNİZ? 
«AGKS-65» MODEL MUAYENE SONDAJLARININ SONUÇLARINI OTOMATİK 

OLARAK KAYDEDEN MERKEZLER size şunları sağlar: 
• Sondaj mayiindeki gaze devamlı olarak tasviye eder; 
D Yanabilen hidro - karbonlu gazların toplam miktarını devamlı olarak ölçer; 
D Sondaj mayiinden elde edilen gaz-hava karışımındaki ağır hidro-karbon 

gazlarının toplam hacmini kantitatif olarak ölçer; 
• Kuyudan gelen sondaj mayiinin hacmini devamlı olarak ölçer; 
D Kuyuda bir metrelik düz delme zamanını hassasiyetle ölçer; 
D Gaz-hava karışımından otomatik şekilde numune alır; 
P Kromo- termografik gaz analiz cihazının ölçme tertibatına, gaz-hava ka

rışımından otomatik şekilde numune temin eder; - I 
D Gaz-hava karışımı numunelerinde, metan, etan, propan, bütan, pentan I 

ve heksan muhteviyatını otomatik olarak kaydedecek şekilde fasılalı gaz 
analizleri yapar; 

D Gerek kuyu derinliğini, gerekse kuyu sathının üzerindeki sondaj aletinin 
yüksekliğini devamlı olarak ölçer; 

D Sondaj mayiinin fiziksel özelliklerini tayin eder. 

Mümessil : 

T R A N S M A K S A N 

Ahen ve Münih Han Kat 4 
Karaköy - İstanbul 
Telefon : 44 13 27 

Selanik Cad. 8/4 
Yenişehir - Ankara 
Telefon : 17 21 40 

EDİNİZ 

(Basın: 31715) 
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